Ebced, tasavvufta ayrı bir öneme sahiptir. Genel olarak

Şiî kaynaklı zannedilen, aslında kökeni Mısır ve Hint gibi

geleneksel medeniyetlere dayanan, evrensel gerçeklerin sırrî

niteliklerine ulaşmayı amaçlayan bu harf sembolizmiyle ilgi-

lenenlerin başında, Muhyiddin İbnü’l-Arabî (v. 638/1240)

gelmektedir. Arabî, el-Fütûhât-ı Mekkiyye adlı eserinde, harf-

lerle varlıklar arasında sıkı bir ilişkinin bulunduğuna dikkat

çekerek, harflerin sırlarına vâkıf olan birinin, gelecekte mey-

dana gelecek bütün olayları keşfedebileceğini savunmuş ve

harflerin mertebelerine geniş yer ayırmıştır.15

latmak adına, ayetlerde geçen kelimelerin, harflerini bir ek-

siltip bir çoğaltarak, istediği sayıyı elde etme yolunu seçmiş-

tir.

Yine on yedinci yüzyıl Osmanlı mutasavvıflarından İs-

mail Hakkı Bursevî (v. 1138/1725)’nin tasavvuf ehli arasın-

da ebced harfleriyle ilgili olarak yapılan izahları, Esrârü’l-

hurûf adlı eserinde topladığı, eserin Süleymaniye Kütüpha-

nesinde yazma halinde Hacı Mahmut Efendi, 2537/4 kayıtlı

olduğu ifade edilmektedir.20 Eserini görüp inceleme imkânı-

mız olmadığı için, ondan örnekler aktaramıyoruz.

öncekilerin hem de sonrakilerin ilimleri ile donatılmıştır. Hu-

ruf-u mukataanın gerçek anlamlarını ancak Allah, Hz. Pey-

gamber ve seyr-i sülûktaki en üst mertebeye erişen ehlullah

bilir. Bu harflerdeki gizli manaları ehlinden başkasına izhar

etmek haramdır,41 iddiasında bulunmuşlardır.

İbn Kuteybe (276/889), Te’vîlu Muhtelifi’l-Hadis adlı

eserinde, Zeydi liderlerden Harun b. Sa’d el-İclî’nin Râfızîleri

eleştiren bir şiirine yer verdikten sonra, şiirde geçen “Cefr” le

ilgili olarak şunları söylemektedir: “Burada bahsedilen cefr

derisidir ki onlar, bu deride kıyamete kadar olacak şeylerin